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Comisión Técnica LP 26/2022 PPP

Fecha:  30/11/2022
ACLARACIÓN N° 2
En el marco de licitación pública internacional y adjudicación del Contrato de participación público-privada, por el cual la Administración Pública Contratante encarga a una persona de derecho privado, el diseño, construcción, financiamiento y operación (que incluye equipamiento, mantenimiento de la infraestructura y el equipamiento, servicios de alimentación, economato, provisión del software de control, aseo, disposición final de residuos y control de plagas) de la obra pública denominada “Centro de Rehabilitación“ con Tres Unidades de Internación de Personas Privadas de Libertad (UIPPL) Nº 27, 28 y 29, en la Localidad de Libertad, Departamento de San José, por el período de 14 años, en el marco de la Ley N° 18.786 y su Decreto reglamentario N° 17/012 de 26 de enero de 2012, modificativos y concordantes, se reúne la Comisión Técnica designada por Resolución del Ministro del Interior de 13 de diciembre de 2021 (Expediente 2021-4-1-0008179), a los efectos de responder las consultas realizadas.
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c.Área Temática Nº3 – Programa Arquitectónico, Mantenimiento y Servicios
PREGUNTA 1: Para la barrera física a colocar entre pabellones, agradecemos indicar la altura de la misma.
RESPUESTA 1: De acuerdo a lo establecido en Pliego: “La disposición de ventanas, patios y recintos comunes de los módulos de reclusión, no permitirá el contacto físico y visual entre los internos de distintos pabellones, excepto si los pabellones se separan por una distancia superior a 30 metros.” 
En caso de colocar barrera, la misma estará diseñada para evitar esa comunicación.
PREGUNTA 2: En el anexo II.F – Equipamiento estándar, no se encuentran especificados los colchones para las personas privada de libertad, consultamos si dicho insumo forma parte de la licitación. A su vez, no hemos encontrado las mesas de la sala de estar de cada pabellón, consultamos si forma parte del alcance, y en caso afirmativo, de que material deben ser.
RESPUESTA 2: Los colchones para los internos no serán suministrados por la Sociedad Contratista. Se deberán incluir los indicados en el Anexo II.F.
Las mesas si deben estar incluidas en la propuesta, tal como se indica en el Anexo II.F, detalladas en el Resumen General de Equipamiento por Área.
“La Contratista deberá proveer la totalidad del equipamiento estándar, conformado por todos 
aquellos elementos y equipos necesarios adicionales a la infraestructura que permiten un 
óptimo funcionamiento del Centro.”
PREGUNTA 3: En el anexo II.B Esquema general del proyecto, se indica con línea punteada el perímetro de la UPPL27, 28, 29, el área del edificio de salud, admisión y arrestos administrativos. Consultamos si dichos trazos obedecen a cercos, de que material y altura son.
RESPUESTA 3 : El esquema es una referencia para entender el programa. Las delimitaciones de cada área están indicadas en el documento Pautas de Diseño. 
La materialidad de los límites de seguridad serán parte del proyecto diseñado por el oferente, en base a lo indicado en Pliego.
PREGUNTA 4: Agradecemos indicar si las personas privadas de libertad van a comer en el estar de pabellón, o hasta qué lugar se trasladarán y repartirán las comidas.
RESPUESTA 4: Según lo establecido en Pliego  “La alimentación para los internos será distribuida en carros que conserven la temperatura de los alimentos, los que llegarán a la guardia de cada Unidad para ser entregada a los internos por parte del personal designado para dicha tarea.” 
“Las puertas de las celdas contarán con un pasaplatos de dimensiones adecuadas para permitir el paso del recipiente de entrega de comida, no pudiendo ser en ningún caso superior a 12 cm de altura. Tendrá tapa rebatible y pasador exterior.” 
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